
ROMÂNIA        
JUDEŢUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEŢEAN                    
                                       

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Proiectului „Restaurarea, conservarea și punerea în  

valoare a Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci,  
Comuna Bonţida, Judeţul Cluj" şi a cheltuielilor legate de proiect 

 
 
 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 24964/2016 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea participării Judeţului Cluj în Proiectul „Restaurarea, conservarea și 
punerea în valoare a Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci, Comuna 
Bonțida, Județul Cluj" şi a cheltuielilor legate de proiect, propus de vicepreședinte al 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mânzat, însoţit de Rapoartele compartimentelor 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
24964/2016 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 şi 6; 

Ţinând cont de: 
Ghidul solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor, Apelul de 

proiecte POR/2016/5/5.1/1; 
Contractul de servicii nr. 19139/120/12.08.2016 având ca obiect prestarea 

serviciilor de proiectare în vederea întocmirii dosarului de finanțare a 
Proiectului „Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului 
monument istoric Castel Banffy de la Răscruci, Comuna Bonțida, Județul Cluj"; 

Documentația tehnico-economică, înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 
24825/25.10.2016; 

Avizul favorabil al Comisiei Naționale a Monumentelor Istorice din cadrul 
Ministerului Culturii, obținut în cadrul ședinței Secțiunii Tehnice și de 
Arhitectură și Inginerie a CNMI din data de 19.10.2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 14 din 29 ianuarie 2016 privind aprobarea 

bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2016, pe capitole, subcapitole, 
titluri, articole şi aliniate, cu modificările și completările ulterioare; 

Strategiei de dezvoltare a Județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 

46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 



completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă Proiectul „Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a 
Ansamblului monument istoric Castel Banffy, sat Răscruci, Comuna Bonțida, Județul Cluj" 
pentru a fi depus spre finanțare în cadrul Apelului de proiecte POR/2016/5/5.1/1 al 
Programului Operațional Regional 2014 - 2020, finanțat din Fondul European de 
Dezvoltare Regională. 

 
Art. 2. Se aprobă participarea Judeţului Cluj la cofinanţarea Proiectului 

„Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului monument istoric Castel 
Banffy, sat Răscruci, Comuna Bonțida, Județul Cluj", cu suma de 393.802,26 lei (TVA inclus) 
reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului.  

 
Art. 3. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 450.301,72 lei(TVA inclus), reprezentând cheltuieli neeligibile a proiectului. 
 
 Art. 4. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 19.296.310,51 lei, reprezentând 98% din valoarea eligibilă a proiectului și care 
vor fi rambursate de Autoritatea contractantă, necesare implementării optime a proiectului 
prevăzut la alin. (1), în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor. 

 
Art. 5.  Se însuşesc obligaţiile stabilite în Declaraţia de angajament cuprinsă în 

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se mandatează preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, în calitate de reprezentant legal, pentru semnarea acesteia. 

 
Art. 6.  Se însuşesc informațiile din Declaraţia de eligibilitate cuprinsă în anexa nr. 

2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se mandatează preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, în calitate de reprezentant legal, pentru semnarea acesteia. 

 
Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 
            Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcției Dezvoltare și Investiții, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".              
 
 
 

             
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     



SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 

 
 

 
Nr. 236 din 31 octombrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  34 
voturi "pentru" şi 2 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


